
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
160 del 28/06/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: ESTENSIONE NEI LIMITI DEL QUINTO D'OBBLIGO CONTRATTUALE  
DELL'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ACQUISIZIONE AUTORIZZAZIONE ALLE 
EMISSIONI IN ATMOSFERA DEL SISTEMA DI TRATTAMENTO FANGHI PRESSO 
GLI IMPIANTI COMUNALI DI DEPURAZIONE.

Il Redattore: Giuseppe Giuliano 

Premesso che:
- ai sensi dell'art. 281 del D. Lgs. 152/06 e s.m.i. e per ultimo come da modifiche introdotte dal  
D.M. Ambiente del 15/01/2014 circa la necessità di  dotarsi  di  Autorizzazione alle Emissioni in 
Atmosfera per impianti con potenzialità superiori a 10.000 a. e.;
-  per  provvedere  alla  redazione  della  documentazione  da  allegare  all'istanza  di  autorizzazione 
all'emissione in atmosfera, in mancanza di figura professionale all'interno dell'Ente, con le D.D. n.  
2945  del  24/12/2015  e  n.  1185  del   05/07/2016,  è  stato  affidato  apposito  servizio  agli  Ing.ri 
Miciluzzo Vito e Walter Ventura per un importo complessivo di  €.  7.161,10 oltre  IVA e Cassa 
Previdenziale;
- con le istanze del 06/07/2016 Prot.  n. 73975 e del 30/06/2016 Prot. n.71381 è stata avanzata 
richiesta  all'Assessorato  Territorio  e  Ambiente  di  autorizzazione  alle  emissioni  in  atmosfera, 
rispettivamente per l'impianto di depurazione di C.da Palazzo in Marina di Ragusa e di C.da Lusia 
in Ragusa;
- con nota acquisita in data 11/04/2018 con Prot. n. 41369, l'Assessorato ha avanzato richiesta di 
integrazione  documentale,  chiedendo  fra  l'altro  per  l'impianto  di  C.da  Palazzo  la  verifica  di 
assoggettabilità a VIA;
-  con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06/07/2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) ed il bilancio di previsione per il triennio 2018-2019;
-  con  Deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  315  del  12/07/2017  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;
Considerato che:
-  sussistono le  condizioni  per  poter  estendere  il  servizio  di  che  trattasi,  per  la  redazione  dello 
“Studio Preliminare Ambientale per la Verifica di Assoggettibilità a VIA”, entro i limiti del quinto 

Pagina 1/2



d'obbligo  contrattuale  pari  ad   €.  1.432,22  oltre  IVA e  Cassa  Previdenziale  per  un  importo 
complessivo di €. 1.817,19, importo ritenuto congruo in relazione alla tipologia di studio e accettato 
dai Professionisti citati;

Dato atto che la presente Determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di Contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione di C.C. n. 19 del 
24/03/2017.

DETERMINA

- autorizzare la redazione dello “Studio Preliminare Ambientale per la Verifica di Assoggettibilità a 
VIA” dell'impianto di depurazione acque reflue di Marina di Ragusa da produrre all'Assessorato 
Territorio e Ambiente ai fini della definizione della procedura di rilascio dell'autorizzazione alle 
emissioni in atmosfera ai sensi dell'art. n. 269 Comma 8 del D. Lgs. n. 152/06;
-   estendere  entro  i  limiti  del  quinto  d'obbligo  contrattuale,  il  servizio  per  l'acquisizione 
dell'autorizzazione alle emissioni in atmosfera di cui alle D.D.  n. 2945 del 24/12/2015 e n. 1185 del 
05/07/2016, agli Ing.ri Miciluzzo Vito e Walter Ventura, per l'importo  complessivo di €. 1.817,19 
IVA e Cassa Previdenziale compresa;
- Impegnare la somma di €. 1.817,19 al Cap. 1763.1 - PEG 2018 - cod. (09041030215999) Bil.  
2018, scad. 2018;
- di  dare atto che,  operando in gestione provvisoria,  la suddetta spesa viene impegnata ai sensi 
dell'art.  163 comma 2 del D.Lgs. 267/00, in quanto spesa necessaria per riscontrare la richiesta 
dell'Assessorato  Territorio  e  Ambiente,  al  fine  del  rilascio  dell'autorizzazione  alle  emissioni  in 
atmosfera, ottemperando alle disposizioni imposte dal Codice Ambientale di cui  al  D. Lgs. n.  
152/06;
-  Pubblicare  la  presente  Determinazione  Dirigenziale  nella  sezione  del  sito  denominata 
“Amministrazione Trasparente” sottosezione Provvedimenti
- di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell'art. 183, comma 8, D. Lgs. 267/00. 

Ragusa,  04/07/2018 Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

